können, Möglichkeiten zur Wertsteigerung mit Partnern oder durch Verkauf
zu erarbeiten. Die Verkaufstransaktion wurde nach Zustimmung des Bundes-
kartellamtes zu einem Kaufpreis von 0,6 Mrd. € mit Ablauf des 31. März 2017
vollzogen. Aus der Veräußerung ergab sich ein Ertrag von 0,5 Mrd. €.

FREIWILLIGE DARSTELLUNG DER QUANTITATIVEN AUSWIRKUNGEN
AUF DEN KONSOLIDIERUNGSKREIS
Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte in diesem und im vorher-
gehenden Geschäftsjahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-
Zwischenabschlusses und der Angaben in der Segmentberichterstattung
ist daher zum Teil eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Group Development resul-
tieren aus dem am 16. Dezember 2016 vollzogenen Erwerb des Privatkunden-
Festnetz-Geschäfts von Vodafone in den Niederlanden.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die
Segmentberichterstattung der Vergleichsperiode dargestellt.

in Mio. €

Gesamt
Q1 2017

Q1 2016 Organische
Verände-

rung
Q1 2017

Gesamt
Deutsch-

land USA Europa
System

geschäft

Group
Develop-

ment

Group
Head-

quarters
& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 18 646 17 630   21 (4)  17 647  999

Sonstige betriebliche Erträge  770 3 179   0 (1)  3 178 (2 408)

Bestandsveränderungen  40 12   0 0  12  28

Aktivierte Eigenleistungen  542  480   0 0   480  62

Materialaufwand (9 312) (8 663)   (21) 4  (8 680) (632)

Personalaufwand (3 964) (4 062)   (2) 0  (4 064)  100

Sonstige betriebliche Aufwendungen (761) (909)   (4) 0  (913)  152

Abschreibungen (3 191) (3 142)   0 1  (3 141) (50)

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT) 2 771 4 525 0 0 0 0 (6) 0 0 4 519 (1 749)

Zinsergebnis (637) (633)   0 0  (633) (4)
Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen 4 2   0 0  2  2

Sonstiges Finanzergebnis (1 406) 417   0 0  417 (1 823)

FINANZERGEBNIS (2 040) (214) 0 0 0 0 0 0 0 (214) (1 825)

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN  731 4 311 0 0 0 0 (6) 0 0 4 305 (3 574)

Ertragsteuern 78 (934)  0 0 0 0 0 0 0 (934) 1 012

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG)  809 3 377 0 0 0 0 (6) 0 0 3 371 (2 562)

a	 Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ